陕西省教育厅文件
陕教高〔2005〕52号

关于开展第五次全省普通高校图书馆先进集体和

先进个人评选工作的通知

各普通高等学校：

高等学校图书馆是工作是高校教研工作的重要组成部分，图书馆的办馆水平也是高校教学水平评估的主要内容之一。为了进一步提高图书馆业务工作质量和服务水平，更好地贯彻落教育部《普通高等学校图书馆规程》，最大限度满足读者需求，省教育厅决定于近期对我省高校图书馆先进集体和先进个人进行表彰。现将有关事宜通知如下：

1、 表彰范围及数量

（1） 先进集体：校（院）图书馆。拟评选20个，请各校根据评选条件自由申报。

（2） 先进个人：在编的高校图书馆工作人员。
（3） 优秀管理干部：图书馆正、副馆长，专职党总支（支部）书记。
其中第（二）、（三）项共计评选80名。各校应按图书馆人员的4%评选上报，图书馆工作人员不足25名的学校可上报1人。

1、 评选条件

（1） 先进集体

1． 领导班子能认真执行国家的教育方针，了解学校的学科建设目标，热爱图书馆事业，熟悉图书馆业务，有较强的组织管理能力。

2． 建立和健全了图书馆各项规章制度，制定了业务规范和岗位职责，有切实可行的考核办法。图书馆经费使用合理，文献信息资源购置费与学校教学科研需要相适应，生均年购文献量不低于教育部的评估指标。
3． 能全面完成《普通高等学校图书馆规程》所规定的任务。已建设包括馆藏实体资源和网络虚拟资源在内的文献信息资源体系，对资源进行科学加工和管理维护；积极采用现代化技术手段，严格遵循相关的国际国内标准，加强自动化、网络化及数字化建设；认真做好流通阅览、资源传送和参考咨询服务工作，积极开发文献信息资源，开展文献信息服务；积极开通用户教育工作，培养用户的信息意识和信息利用技能；积极参与全国性和区域性的文献保障体系建设，开展多方面的协作、合作和学术交流，实现资源共享。
4． 具有一支作风好、能力好、结构合理、有良好职业道德的专业技术队伍。专业人员一般应具有大专以上学历，其中本科以上学历者逐步达到60%以上。能有计划地进行在职人员的进修、培养及其它形式的专业和技术培训，提高工作人员的政治、业务素质。
5． 在全省高校图书馆评估中成绩优异。
（2） 先进个人：

1． 遵守各项规章制度，热爱图书馆事业。

2． 改革和创新意识较强，积极开展图书馆工作研究与实践。
3． 精通业务，工作效率明显，同行和师生反映良好。
4． 具有优秀的职业道德和全心全意为读者服务的精神，获得读者好评。
（3） 优秀管理干部

1． 认真执行党和国家的各项方针、政策，任人唯贤，办事公正。

2． 开拓创新，勇于改革，努力钻研业务，积极推进和实施图书馆现代化建设，在工作中取得显著成绩。
3． 以身作则，团结同志，善于调动群众积极性，在群众中有较高的威信。
四、评选方法

（一）各高校图书馆在充分动员、认真提名的基础上，召开有部（室）主任参加的馆务会议确定候选人，再由图书馆馆长办公室或馆长书记联席会议研究审定。

各校推荐出的先进集体、先进个人、优秀管理干部。均需填写登记表，由主管校（院）长签署意见后报陕西省高校图工委秘书处（地址：西安交通大学钱学森图书馆新馆一层103室），先进集体须报单行材料。

（二）有关材料请于2005年12月10日之前送陕西省高校图工委秘书处，经图工委审查、汇总后，由省教育厅组织评审、批准。

附：先进集体、先进个人、优秀管理干部登记表

陕西省教育厅

二00五年十一月二十三日

附：

先进集体登记表

	单位名称

	通讯地址

	邮编

	电话

	负责人

	主要事迹：

	校（院）领导意见：

签字（盖章）

2005年  月  日

	教育厅审批意见：

签字（盖章）

2005年  月  日

先进个人（优秀管理干部）登记表

	姓名

	性别

	年龄

	职务/职称

	岗位

	学历/学位

	个人简历：

	主要工作业绩：

	馆领导意见：

签字（盖章）

2005年  月  日

	校（院）领导意见：

签字（盖章）

2005年  月  日

	教育厅审批意见：

盖章

2005年  月  日

PAGE
7